REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares: SD PM
NATAL e SD PM GODINHO da 5ª Cia. do
10º BPM - 1º Pelotão – Viatura M-10506,
que na data de 14 de Janeiro deste
corrente ano, capturaram mais um
indivíduo pelo crime de tráf ico de
entorpecentes, o qual circulava pela Est.
do Pedroso x Rua Rio Jaguaribe, Jardim
Riviera, Santo André.

Senhor Presidente

Não posso deixar de parabenizar nossos Policiais Militares: SD PM Natal e SD PM Godinho,
os quais capturaram, em patrulhamento, no último dia 14 de Janeiro deste ano mais um
traficante de entorpecentes que andava tranquilamente pela Est. do Pedroso x Rua Rio
Jaguaribe, Jardim Riviera, Santo André.

Em patrulhamento pelo local dos fatos, que é conhecido por venda de entorpecentes, a
equipe de policiais avistou um indivíduo posteriormente identificado como Ricardo
carregando em sua mão direita uma pochete colorida. Ao avistar a presença do policial o
mesmo escondeu a pochete na cintura na região das costas, gerando suspeita da equipe.

Ato contínuo a equipe deu sinal de parada ao suspeito, onde após revista pessoal foi
localizada a referida pochete, à qual no interior havia entorpecentes variados: crack,
maconha e cocaína, bem como a quantia de R$ 23,00 e algumas anotações referente às
vendas do dia. Questionado, Ricardo alegou estar ali na venda dos entorpecentes.

Diante dos fatos foi dada voz de prisão e encaminhamento ao 6° Distrito Policial de Santo
André. A ocorrência seguiu seus trâmites e andamento normal, de acordo com nossa Justiça
Brasileira.

Quero neste momento dizer a “VOCÊS” - “MEUS IRMÃOS DE FARDA” que me orgulho

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

em pertencer a essa classe trabalhadora que é a “Instituição da Polícia Militar do
Estado de São Paulo”, a qual pretendo sempre estar colaborando e ajudando naquilo
em que estiver ao meu alcance, pois vejo o exemplo de destemor, eficácia e precisão
para assegurar a proteção de nossos cidadãos que se encontram tão carentes, os
quais, tenho certeza, se sentem orgulhosos e muito mais seguros ao ver o trabalho
que “VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito na área da segurança em nossa
Cidade de Santo André e nas áreas adjacentes.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserida em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares: SD PM NATAL e SD PM GODINHO da 5ª
Cia. do 10º BPM - 1º Pelotão – VIATURA 10506, que na data de 14 de Janeiro deste
corrente ano, capturaram mais um indivíduo pelo crime de tráfico de entorpecentes, o
qual circulava pela Est. do Pedroso x Rua Rio Jaguaribe, Jardim Riviera, Santo André.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando da 5ª Cia do 10º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, bem como ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6 solicitando que o mesmo dê conhecimento a todos os
policiais que participaram desta brilhante ação.

 1)  - Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis), 2)  - Comandante 5ª Cia. do 10º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de Fevereiro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-02-08T11:13:50-0300

		2021-02-08T12:19:40-0300

		2021-02-08T15:06:31-0300

		2021-02-08T16:34:50-0300

		2021-02-08T16:39:12-0300

		2021-02-08T17:24:05-0300

		2021-02-08T18:04:13-0300

		2021-02-09T10:50:45-0300

		2021-02-09T14:23:28-0300

		2021-02-09T14:52:06-0300

		2021-02-11T12:02:45-0300

		2021-02-11T12:03:46-0300

		2021-04-22T12:09:53-0300